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Anotace

GRANÁTOVÁ, Denisa. Předběžné opatření jako ochrana před domácím násilím.

Hradec Králové, 2021. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ustav sociální

práce.

Bakalářská práce s názvem Předběžné opatření jako ochrana před domácím násilím

se zabývá problematikou předběžného opatření ve věci ochrany před domácím

násilím. Tento institut je využíván jako prostředek ochrany osoby ohrožené před

osobou násilnou. Práce se člení na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se

skládá z tří hlavních kapitol. První kapitola se zabývá tématem domácího násilí

obecně. Druhá kapitola se zaměřuje na nastavení pomoci obětem domácího násilí

v České republice a ve třetí kapitole nalezneme informace o předběžném opatření po

procesní stránce. Praktická část bakalářské práce je založena na kvalitativní

výzkumné strategii, kdy je pro cíl bakalářské práce užita kombinace rozhovorů se

sociálními pracovníky z intervenčního centra a kazuistických případů. V závěru

práce je daná problematika shrnuta.
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Anotation

GRANÁTOVÁ, Denisa. Preliminary measures as a protection against domestic

violence. Hradec Králové, 2021. Bachelor thesis. University of Hradec Králové,

Institut of Social Work.

Bachelor thesis named Preliminary measures as protection against domestic

violence is dealing with problematic of preliminary measures related to protection of

domestic violence. This institute is being used as an instrument to protect the person,

who is being threatened by a violent person. The thesis is divided into theoretical part

and practical part. Theoretical part consists of three major chapters. First chapter

deals with domestic violence in general. Second chapter is focusing on help to

victims of domestic violence in Czech Republic and in the third chapter the

information about preliminary measures from the process point of view is to be

found. Practical part is based on qualitative research strategy, where combination of

interviews with social workers from intervention center and casuistic cases is used.

Closing to this thesis makes a brief summary of this problematic.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem předběžného opatření, které slouží jako

prostředek při ochraně osob ohrožených domácím násilím. Toto téma j sem si zvolila,

jelikož mě během studia oboru sociální práce zaujalo a chtěla jsem touto cestou

nahlédnout do problematiky domácího násilí a práce sociálních pracovníků

v intervenčních centrech hlouběji.

Hlavním cílem této bakalářské práceje nej dři ve zjištění, j akou úlohu zastává sociální

pracovník intervenčního centra v případě řešení domácího násilí, kdy byl využit

institut předběžného opatření, dále zdaje předběžné opatření z pohledu sociálních

pracovníků dostačující jako prostředek ochrany ohrožených osob domácím násilím

užívaný v praxi. V bakalářské práci je zahrnuta i prevence, kdy je zjišťováno, zda a

jakým způsobem se intervenční centra podílejí na prevenci domácího násilí.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí a to teoretické a empirické. První,

teoretická část se nej prve věnuj e tématu domácího násilí. Je zde popsán vývoj právní

úpravy týkající se domácího násilí v České republice. Součástí této kapitoly je

představení systému tří pilířů ochrany, které zajišťují ochranu osoby ohrožené

domácím násilím. Velká část pozornosti je směřována přímo na práci intervenčního

centra a sociální pracovníky v nich působící. V neposlední řadě je v teoretické části

detailně popsán proces řízení ve věci nařízení předběžného opatření. Čtenáři je tak

představeno řízení po procesní stránce.

Ve druhé, empirické části bakalářské práce, která velmi úzce navazuje na část

teoretickou, je soustředěna pozornost na vlastní výzkumné šetření. V rámci této

bakalářské práce je využita kvalitativní výzkumná strategie a získaná data jsou

v závěru shrnuta a vyhodnocena.

Závěry této bakalářské práce mohou být prospěšné v oblasti výkonu sociální práce.

Zejména pak pro ty sociální pracovníky, kteří se problematikou domácího násilí

zabývají. Výsledky práce mohou být také využity jako zpětná vazba pro pracovníky

intervenčního centra. Mimo jiné se tato bakalářská práce může stát také cenným

zdrojem informací ve věci předběžného opatření jako ochrany proti domácímunásilí
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a to nejen pro studenty oboru sociální práce, ale i pro osoby zajímající se o tuto

problematiku.
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1 Domácí násilí jako rizikový jev

První kapitola se zabývá problematikou domácího násilí v obecné rovině. Pozornost

je zejména směřována k tomu, čím se domácí násilí vyznačuje, j aké j sou jeho formy

a v jakých etapách probíhá. V neposlední řadě se první kapitola věnuje také tématu

stalking.

Problematika domácího násilí existuje ve světě odjakživa. Jedná se ovšem o téma,

které bylo dlouhou dobu tabuizováno a přehlíženo. Nejspíše hlavně proto, že

převažoval názor nezasahovat do intimních, partnerských konfliktů či rodinných

záležitostí. Tento postoj se s vývojem doby postupně změnil. Obětí domácího násilí

se může stát jakýkoliv člen rodiny. Není žádným překvapením, že v minulosti bylo

domácí násilí tematizováno jako domácí násilí na ženách, když právě ženy bývají

nejčastěji obětí domácího násilí. (Vágnerová, 2014)

I když v dnešní době muži jako pachatelé - osoby násilné stál e převažuj i nad ženami,

není tato převaha zdaleka tak vysoká, jako se v minulosti předpokládalo. Je

nevyhnutelné, že pomoc nemůže být soustředěna pouze na ženy, jako osoby

ohrožené domácím násilím, ale hlavním cílem se stala snaha pomáhat všem obětem

domácího násilí - ať už se jedná o ženy či muže. Jednoduše řečeno násilí se děje

napříč celou společností. Stejně tak jako jsou nám známy různé formy domácího

násilí, je nám také známo, že se jedná o univerzální jev, kterého je za určitých

podmínek schopna každá osoba bez rozdílu zda se jedná o osobu z nižších nebo

nejvyšších vrstev společnosti, zda jde o osobu se vzděláním nebo bez vzdělání, zda

jde o osobu věřící nebo ateistu a samozřejmě nezáleží ani na tom, zda jde o osobu

heterosexuální, či homosexuální. (Domácí násilí v praxi, 2021)

1.1 Znaky a formy domácího násilí

Násilí páchané v rodině označujeme pojmem domácí násilí, pod kterým si můžeme

představit bezprávně vynucenou nadvládu člena rodiny nad jiným členem (popř.

členy). Aktéry domácího násilí označujem e j ako osoby ohrožené domácim násilím a

osoby násilné. (Spatenková, 2011) Domáci násilí se vyznačuje čtyřmi definičními

znaky, bez kterých bychom nemluvili o domácim násilí, ale spíše o incidentu (třeba i
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násilném). Pokud některý z definičních znaků chybí, neznamená to, že do budoucna

nemůže být tento znak naplněn a proces domácího násilí odstartován. (Ševčík,

Špatenková, 2011)

Mezi definiční znaky domácího násilí je zařazena:

• dlouhodobost tzn., že násilí se opakuj e po dlouhou dobu

• mezi osobou ohroženou domácím násilím a osobou násilnou je asymetrický

vztah tzn., že jedna osobaje oběť a druhá j e násilník, role se nestřídají

• osoba ohrožená a osoba násilná spolu žij í

• jako další definiční znak bývá uváděna eskalace domácího násilí (násilí se

postupem času stupňuje), která ovšem dle posledních zjištění nemusí být ve

všech případech domácího násilí přítomna, a se nově označuje jako podpůrný

znak. (Čuhelová, 2019)

Podoby neboli formy domácího násilí se mohou v literatuře mírně lišit. Ve většině

případů se však již autoři shodují na výčtu následujícím:

• fyzické násilí

• psychické (emocionální) násilí

• sociální násilí

• sexuální násilí

• ekonomické násilí.

Fyzické násilí je charakteristické zejména tím, že je zvýše uvedeného výčtu

pravděpodobně nej zjevnější formou domácího násilí. Násilná osoba vůči osobě

ohrožené užívá fyzické síly a zasahuje jí do tělesné integrity. Fyzické násilí zahrnuj e

široké spektrum chování jako např. údery do různých částí těla, kopání, přivazování,

tahání za vlasy, ohrožování zbraní (bodnou či střelnou), ale také odepírání spánku či

jídla a mnohé další. Psychické (emocionální) násilí může být velmi těžko

rozpoznatelné, jelikož na první pohled nemusí zanechávat viditelné stopy, jako je to

u násilí fyzického. Zároveň může mít daleko horší dopad na ohroženou osobu. Jedná

se o vyhrožování, zesměšňování, vydírání, monitorování pohybu, obviňování,

bezdůvodné podezírání a další. V rámci sociálního násilí se osoba násilná snaží


[…]


ohrožené osoby čije zapotřebí využívat i další ochranné prostředky popř. jaké?

II: „Já si myslím, že předběžné opatření by samo o sobě mohlo postačitjako ochrana

a že v takovém případě nejsou potřeba další prostředky, přece jen ten pachatel má

zákaz kontaktovat osobu, přiblížit se atd., ale myslím, že důležitá je hlavně ta práce

s obětí, aby tam došlo k edukaci, práci s emocemi. Vidím velký význam právě v tě

práci s obětí v jako takové návazně službě, aby to nezamrzlo jenom na tom

předběžném opatření, ale aby se dělo něco dál a nebyla v tom klientka sama a měla

tam nestanný názor."

12: „Samo o sobě je to přínosný nástroj, ale k řešení té situace je potřeba

komplexnost. Takže nejlíp podpora nějakých institucí, ale důležitá je i podpora od

rodiny a přátel."

13: „Podle mého názoru je předběžné opatření naprosto klíčové k ochraně ohrožené

osoby. "

6. Můžete na základě svých zkušeností z praxe uvést nějaké limity či omezení ve

stávající úpravě předběžného opatření ve věci ochrany před domácím násilím?

II: „No já si myslím, že ta stávající úprava není špatná, naopak, myslím, že je funkční

a dobrá. Nám konkrétně s vypracováním předběžných opatření pomáhají právničky,

které by asi k tomu mohly říct víc, ale za sebe tam nedostatky nevidím. "

12: „Limity můžou být v tom, že pokudje ze strany násilné osoby předběžné opatření

porušeno, třeba jednorázově řekněme, tak tam nedochází k žádné razantní sankci.

Samozřejmě to může být posuzováno jako maření úředního výkonu, ale to se většinou

děje, když je to předběžné opatření porušováno nějakým způsobem systematicky.

Takže tohle může být určitý limit, kdy dojde k tomu porušení a osoba ohrožená si

může říkat, že jí to dostatečně neochrání. "

13: „ V praxi narážíme na problém ve chvíli, kdy soud návrh na předběžné opatření

neschválí, protože ohrožená osoba nedoloží potřebné důkazy, kdy je buď nemá, nebo
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je zapomene doložit. V tomto případě ohrožená osoba může přijít o těžce

vybudovanou motivaci k řešení své situace. "

7. Jaký máte názor na prevenci domácího násilí v České republice?

II: „ Tak podle mě prevence domácího násilí není tak mizivá, jako byla dřív. Teď mě

hodně překvapilo, že téma domácí násilí je už i v rámci některých předmětů na

středních školách, takže se to téma jako dostává do povědomí, ale pořád by to chtělo

na tom zamakat. Pořád je tady velká neznalost tohoto tématu. "

12: „ Určitě by se na prevenci dalo pracovat více. Nějaká ta osvěta celé společnosti,

co to násilí je, jaké jsou ty znaky, protože na začátku vztahu, když jsou tam nějaký

znaky k tomu, že by to mohlo překlenout do vztahu, kde by mohlo být násilí, tak

člověk si to samozřejmě neuvědomuje. Čím delší ten vztah je, tím hůř se potom řeší a

hůř se z něho vystupuje. Takže určitě bych se více soustředila na osvětu

celorepubliková. Aby lidé věděli, jaké jsou ty znaky, co může být už považováno za

násilí. Nám se často stává, že klient přijde a ptá se, je to vůbec násilí, to co se u nás

děje? A samozřejmě mít informace, kde vyhledat pomoc. Ze jsou tady intervenční

centra a instituce, které se na přímo domácí násilí zaměřují. Samozřejmě by mělo být

také více pozornosti směřováno již na osvětu ve školách a to nejen od sociálních

pracovníků, ale i od policie a lékařů. "

13: „ Upřímně, jsem ráda, že se o domácím násilí u nás alespoň trochu mluví. Ale

podle mého názoru by měla být prevence domácího násilí větší, protože stále v široké

veřejnosti panuje spousta předsudků a mýtů, například, že si ta to oběť může sama a

tak dále."

8. Čím se intervenční centra na prevenci podílejí?

II: „Já teda budu mluvit konkrétně za naše intervenční centrum. My máme dvakrát

ročně interdisciplinární setkání s ostatními organizacemi, kde se vždycky vypíchne

nějaké téma, se kterým se setkáváme v problematice domácího násilí v praxi a je to o

tom, že se snažíme takhle informovat sociální pracovníky o tom, co se aktuálně děje.

A pak se zapojujeme do prevence v rámci základních a středních škol, kde se dělají

přednášky. A přednášky děláme i pro sociální pracovníky. Snažíme se informovat a

vzdělávat."
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12: „Naše centrum pořádá interdisciplinární setkání, která jsou pro zainteresované

instituce, které řeší to domácího násilí. Za naše centrum konkrétně rozvíjíme službu

tím, že v roce 2023 by mělo vzniknout nové centrum, které by se zaměřovalo i na

práci s celým rodinným systémem, takže hodně s dětmi. S tím se pojí konference,

která by proběhla pro širokou veřejnost. A to právě z toho důvodu, abychom přispěli

nějaký způsobem k té osvětě. Jinak se snažíme distribuovat letáčky například

k lékařům a na jiná různá místa, aby člověk, který je v nějakým násilným vztahu se

dozvěděl, že tady jsme a můžeme mu pomoci. "

13: „ Obecně má intervenční centrum za úkol mimo jiné i zvyšovat povědomí laické i

odborné veřejnosti o problematice domácího násilí, a to prostřednictvím

přednáškové činnosti, účasti na konferencích, mediálních výstupů a podobně. Takže i

naše centrum se podílí na různých přednáškách a výstupech, ale také se snažíme

upevňovat mezioborové spolupráce s institucemi, které se mohou na řešení

problematicky domácího násilí podílet jako je OSPOD, policie, azylové domy a

další."
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