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Autorka závěrečné práce: Denisa GRANÁTOVÁ

Název závěrečné práce: Předběžné opatření jako ochrana před domácím násilím

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:
A
Odůvodnění: Cílem práce je „...zjistit, jakou úlohu zastává sociální pracovník intervenčního
centra v případě řešení domácího násilí, kdy byl využit institut předběžného opatření, dále zda
je předběžné opatření z pohledu sociálních pracovníků dostačující jako prostředek ochrany
ohrožených osob domácím násilím užívaný v praxi, zda a jakým způsobem se intervenční
centra podílejí na prevenci domácího násilí...". Cíl a tři dílčí cíle jsou formulovány
srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:
A
Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:
A
Odůvodnění: V úvodu práce autorka charakterizuje domácí násilí jako rizikový jev, dále
představuje nastavení pomoci obětem domácího násilí v České republice a vymezuje institut
předběžného opatření jako nástroj ochrany oběti domácího násilí. Teoretická část v sobě
zahrnuje aktuální poznatky k danému tématu, kapitoly jsou vhodně propojeny jako
východisková část k části praktické. Informace j sou odpovídajícím způsobem komparovány a
reflektovány. Autorka využívá aktuální dostupné zdroje, jejich počet je standardní.

Hodnocení metodické části práce:
A
Odůvodnění: Cíl výzkumné části je totožný s cílem celé práce (viz výše). Autorka zvolila
adekvátní výzkumnou strategii vzhledem ke stanovenému cíli práce, a to kvalitativní strategii,
konkrétně polostrukturované rozhovory a kazuistiky. Výzkumná strategie je dostatečně
odůvodněna, byly stanoveny tři dílčí cíle, které jsou transformovány do 8 tazatelských otázek,
transformace do dílčích cílů je znázorněna v tabulce. Osloveni byli tři informanti - pracovníci
intervenčních center. Použité techniky jsou vhodné.
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Hodnocení zpracování výsledků:
A
Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Prezentace
výsledků je oddělena od vlastní interpretace autorky. Zpracování výsledků je na standardní
úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A
Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce:
B
Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro bakalářské práce,
formální požadavky kladené na závěrečné práce byly dodrženy. V textu jsou drobné překlepy
a stylistické neobratnosti.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:
C

Odůvodnění: Výstupy práce by mohly být po rozpracování využitelné pro praxi.

Další připomínky: Míra shody s jinými pracemi je poměrně vysoká (18 %).

Otázky a podněty k obhajobě:

1. Vysvětlete poměrně vysokou míru shody Vaší práce s jinými pracemi.
2. Jaké zjištění pokládáte za nej zajímavější či nej pří nosnější pro výkon praxe?
3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:
B
Odůvodnění: Práce celkově odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou práci tohoto
typu, doporučuji k obhajobě.

7. května 2022, Hradec Králové

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.
Jméno a podpis vedoucí práce

2